
 
 

Российская Федерация 

Новгородская область 

Территориальная избирательная комиссия 

Чудовского района 

 

П о с т а н о в л е н и е 

 

25 января 2021 года  № 2/2-4 

г.Чудово 

 

О распределении обязанностей членов Территориальной  

избирательной комиссии Чудовского района с правом решающего 

голоса по направлениям ее деятельности 

 

В соответствии с пунктом 9 статьи 26 Федерального закона от 12 июня 

2002 года № 67-ФЗ «Об основных гарантиях избирательных прав и права на 

участие в референдуме граждан Российской Федерации», статьей 13 

областного закона от 19.10.2006 № 737-ОЗ «Об Избирательной комиссии 

Новгородской области и территориальных избирательных комиссиях 

Новгородской области в системе избирательных комиссий», пунктами 2.4 и 

2.5 Регламента Территориальной избирательной комиссии Чудовского 

района, в целях исполнения полномочий Территориальной избирательной 

комиссии Чудовского района по направлениям ее деятельности  

Территориальная избирательная комиссия Чудовского района  

ПОСТАНОВЛЯЕТ: 

1. Распределить обязанности членов Территориальной избирательной 

комиссии Чудовского района (далее – Комиссия) с правом решающего голоса 

по направлениям ее деятельности следующим образом: 

Члены Комиссии – контроль за соблюдением избирательных прав и 

права на участие в референдуме граждан Российской Федерации при 

подготовке и проведении выборов депутатов Государственной Думы 



Федерального Собрания Российской Федерации, Президента Российской 

Федерации, депутатов Новгородской областной Думы, Губернатора 

Новгородской области, в органы местного самоуправления Чудовского 

муниципального района, референдума Российской Федерации, референдума 

Новгородской области, местного референдума; обеспечение на территории 

Чудовского муниципального района реализации мероприятий, связанных с 

подготовкой и проведением выборов, референдумов, координация 

деятельности нижестоящих избирательных комиссий, оказание правовой, 

методической, организационно-технической помощи указанным комиссиям; 

О.А.Сахарова, Л.В.Бреева – организация мероприятий по 

финансированию выборов и референдумов на территории Чудовского 

муниципального района, деятельности Комиссии, других избирательных 

комиссий и комиссий референдумов, эксплуатации средств автоматизации, 

распределение выделенных из федерального, областного и муниципальных 

бюджетов средств и контроль за их использованием; 

О.А.Сахарова, Е.А.Дмитриева, Е.Ю.Краснова - организация работы по 

формированию участковых избирательных комиссий и резерва составов 

участковых комиссий, организация обучения организаторов выборов и 

избирателей членов участковых комиссий, лиц, зачисленных в резерв 

составов участковых комиссий;  

О.А.Сахарова, М.Б.Можжухина – организация работы по 

осуществлению регистрации (учета) избирателей, участников референдума, 

формированию и ведения регистра избирателей, участников референдума. 

Определение схемы избирательных округов по выборам депутатов 

представительных органов муниципальных образований в Чудовском 

муниципальном районе; 

О.А.Сахарова, Л.В.Бреева, Е.А.Дмитриева, М.Л.Салиженко, 

А.В.Ефремов, С.С.Щеголева, М.П.Трофимова, Л.А.Медюкова, Е.Ю.Краснова 

– взаимодействие с политическими партиями, иными общественными 



объединениями, а также с инициативными группами избирателей при 

реализации их избирательных прав и права на участие в референдуме;  

О.А.Сахарова, Л.В.Бреева, Е.А.Дмитриева, Е.Ю.Краснова – 

заслушивание сообщений органов исполнительной власти Новгородской 

области и органов местного самоуправления Чудовского муниципального 

района по вопросам, связанным с подготовкой и проведением выборов, 

референдума, обобщение и анализ практики проведения выборов и 

референдумов, подготовка предложений по совершенствованию и развитию 

правоприменительной практики и законодательства, разработка 

постановлений Комиссии. Контроль за реализацией постановлений 

Комиссии;  

М.Б.Можжухина, М.П.Трофимова – контроль за источниками 

поступления, учетом и использованием денежных средств избирательных 

фондов, фондов референдума, проверка финансовых отчетов кандидатов, 

избирательных объединений, инициативных групп по проведению 

референдума, иных групп участников референдума;  

С.С.Щеголева, Е.А.Дмитриева, Н.В.Царенкова, М.П.Трофимова – 

обеспечение прав избирателей, участников референдума на получение 

информации о выборах и референдумах, взаимодействие с группами 

избирателей, инициативными группами по проведению референдумов, 

иными группами участников референдума; разработка и реализация 

мероприятий, связанных с изданием необходимой печатной продукции. 

Обеспечение соблюдения нормативов технологического оборудования, 

необходимого для работы избирательных комиссий и комиссий референдума 

на территории Чудовского муниципального района. Разработка форм, в том 

числе степени защищенности, избирательного бюллетеня, списка 

избирателей и других избирательных документов; 

М.П.Трофимова, Е.Ю.Краснова - обеспечение избирательных прав и 

права на участие в референдуме лиц с ограниченными возможностями 



здоровья; а также лиц, находящихся под стражей в следственных изоляторах, 

отбывающих административное наказание в виде ареста; 

О.А.Сахарова, Л.В.Бреева, Е.А.Дмитриева – взаимодействие с 

судебными, правоохранительными и иными контролирующими органами по 

вопросам обеспечения и защиты избирательных прав и права на участие в 

референдуме граждан Российской Федерации; 

О.А.Сахарова, Е.А.Дмитриева – реализация мероприятий по 

внедрению, эксплуатации и развитию средств автоматизации, а также 

обеспечение единообразного использования регионального фрагмента 

Государственной автоматизированной системы Российской Федерации 

«Выборы» в Чудовском районе, его отдельных технических средств, в том 

числе технических средств подсчета голосов; 

Члены Комиссии – осуществление мер по организации единого 

порядка установления итогов голосования, определения результатов 

выборов, референдумов, а также порядка опубликования итогов голосования 

и результатов выборов, референдумов;  

О.А.Сахарова, Л.В.Бреева, А.В.Ефремов, Л.А.Медюкова, 

М.П.Трофимова, С.С.Щеголева, М.Л.Салиженко, Е.Ю.Краснова – 

рассмотрение жалоб на решения и действия (бездействие) участковых 

избирательных комиссий Чудовского района и их членов комиссий; 

О.А.Сахарова, Л.В.Бреева, Л.А.Медюкова, С.С.Щеголева,А.В.Ефремов, 

Н.В.Царенкова, М.П.Трофимова – контроль за соблюдением участниками 

избирательного процесса порядка и правил информирования избирателей, 

проведения предвыборной агитации;  

Е.А.Дмитриева, М.Л.Салиженко, Н.В.Царенкова – обеспечение 

хранения избирательной документации и документации референдума до 

передачи ее в архив либо уничтожения по истечении сроков хранения, а 

также подготовка такой документации к сдаче и сдача ее в архив, контроль за 

хранением избирательной документации и документации референдума 

нижестоящими избирательными комиссиями. 



2. Направить настоящее постановление в Избирательную комиссию 

Новгородской области. 

3. Разместить настоящее постановление в разделе Территориальной 

избирательной комиссии Чудовского района официального сайта 

Администрации Чудовского муниципального района в информационно-

телекоммуникационной сети «Интернет». 

 

 

Председатель Территориальной 

избирательной комиссии 

Чудовского района О.А.Сахарова 

 

Секретарь Территориальной 

избирательной комиссии 

Чудовского района Е.А.Дмитриева 
 


